

Số: /BC-UBND

Hà Bình, ngày tháng 08 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch KT-XH, QP-AN tháng 8 năm 2023 Triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

Kính gửi: UBND huyện Hà Trung

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 8/2023.

1. Về kinh tế

1.1. Lĩnh vực nông, lâm, thủy sản

Hướng dẫn Nhân dân tập trung chăm sóc cây trồng vụ Mùa, đặc biệt là cây lúa trong giai đoạn đẻ nhánh; theo dõi, kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sớm sâu bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo các thôn thực hiện Kế hoạch phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM kiểu mẫu năm 2023; Kế hoạch tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao.

Chỉ đạo các thôn tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trên trâu bò, không để dịch tái phát; hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh; tiêm phòng vắc xin bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm.

Triển khai nghiêm túc Kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR; Kế hoạch trồng rừng năm 2023; Phân công cán bộ, công chức trực đảm bảo công tác PCCCR mùa nắng nóng năm 2023 theo phương châm 4 tại chỗ. Chuẩn bị các điều kiện PCTT-TKCN năm 2023; bổ sung vật tư dự trữ tại kho. Tu sửa các công trình, nạo vét dòng chảy trước mùa mưa lũ; chuẩn bị các điều kiện để đối phó với mưa bão theo phương châm 4 tại chỗ.

1.2. Công nghiệp - Xây dựng:

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng trên địa bàn xã. Thực hiện khởi công xây dựng các công trình mới theo đúng quy định. Tổ chức giám sát xây dựng các công trình xây dựng rãnh thoát nước thôn Xuân Áng, rãnh thoát nước khu CN xã Hà Bình.

1.3. Lĩnh vực quản lý đất đai

Phối hợp với huyện đẩy nhanh tiến độ GPMB đường Giao thông từ TT huyện Hà Trung đến TT Thị xã Bim Sơn, đến nay đang phối hợp với chuyên môn cấp huyện rà soát nguồn gốc của các hộ thôn Xuân Sơn, Xuân Áng, Thịnh Vinh để hướng dẫn các hộ nhân dân và các thôn thực hiện theo đúng quy định.

Tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ gia đình vi phạm sau thời điểm 01/7/2014 tự giác tháo dỡ theo chỉ thị 06 của BTV huyện ủy về tăng cường lãnh

đạo đối với công tác quản lý đất công ích, đất nông nghiệp UBND xã quản lý và xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp.

Hướng dẫn công dân lập hồ sơ cấp đổi, cấp GCN QSD đất ở lần đầu cho các hộ đủ điều kiện trình cấp có thẩm quyền xem xét, thẩm định để cấp GCN cho các hộ.

Tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thu gom rác thải ở các thôn để Công ty môi trường thu gom về bãi xử lý của huyện.

Tổ chức lễ phát động “Tháng cao điểm về vệ sinh môi trường” trên địa bàn xã, sau lễ phát động tổ chức ra quân thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường tại tuyến đường từ giáp quốc lộ 1A đến UBND, đoạn từ cổng làng Thịnh Vinh đến trường cấp 3 Hà Trung và phát động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, trạm y tế, các đơn vị thôn thực hiện thường xuyên công tác vệ sinh môi trường.

1.4. Công tác quản lý tài chính ngân sách

Thực hiện tốt công tác thu các hợp đồng thầu, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp theo quy định. Quyết toán phương án nguồn thu vụ 5/2023 nộp vào ngân sách nhà nước. Tổng thu trong tháng là 833.856.221 đồng. Tổng chi 747.004.268 đồng. Trong tháng 08/2023 đã thanh toán đầy đủ chi tiền lương, phụ cấp theo mức lương cơ sở mới cho cán bộ công chức, cán bộ bán chuyên trách, hợp đồng.

Thực hiện chi trả tiền chế độ nghỉ việc theo quyết định số 2193/QĐ-UBND ngày 23/06/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá cho gia đình ông Lê Vũ Bảy và ông Lại Thế Duân. Vận động các thôn thực hiện Kế hoạch thành lập doanh nghiệp mới năm 2023.

2. Văn hóa - xã hội.

2.1. Văn hóa – Thông tin, TDTT

Tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền về lĩnh vực an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền kỷ niệm 78 năm cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh 2/9, tháng hành động cao điểm vệ sinh môi trường. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền luật đất đai, các văn bản pháp luật. Tuyên truyền phong trào xây dựng đời sống văn hóa, làng văn hóa, gia đình văn hóa.

Tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao do huyện tổ chức chào mừng 78 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Hướng dẫn chùa Ban phúc tổ chức lễ Vu lan theo kế hoạch.

Xây dựng hồ sơ các tiêu chí nông thôn mới lĩnh vực văn hóa thông tin.

2.2. Giáo dục đào tạo

Tổ chức dọn vệ sinh trường lớp, rà soát cơ sở vật chất trang thiết bị xây dựng kế hoạch XHHGD, chuẩn bị tốt công tác khai giảng năm học 2023-2024.

Trường Mầm Non: Tiến hành trang trí nhóm lớp, hướng dẫn hồ sơ sổ sách nhóm, lớp. Xây dựng kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi ngoài ngân sách năm học 2023 - 2024.

Trường Tiểu học: Tổng dọn vệ sinh trường lớp, xét điều động giáo viên theo kế hoạch 159/UBND ngày 26/7/2023. Triển khai có hiệu quả chuyên đề hoạt động giáo dục Stem.

Trường THCS: Tuyển sinh lớp 6 đầu cấp 102 em. Duyệt biên chế năm học tổng 9 lớp với 311 học sinh, 19 cán bộ, giáo viên.

2.3. Y tế- Dân số KHHGD

Tuyên truyền và thực hiện các nội dung phòng chống dịch Covid -19; Bệnh Bạch Hầu, Bệnh sốt xuất huyết; Bệnh tiêu đường, Bệnh tăng huyết áp, chế độ dinh dưỡng cho người cao tuổi, phòng chống bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính.

Thực hiện tốt Công tác phòng chống dịch. Tiếp tục thực hiện giám sát phòng chống dịch Covid-19 tại địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân trong công tác tiêm phòng Covid-19.

Số lượt đến khám bệnh tại Trạm y tế xã 131 lượt người, trong đó điều trị là 125 lượt người, BHYT 50 lượt người; Số trẻ sinh trong tháng 5 cháu; Số người Tử vong 05 người; Số cháu tiêm chủng trong tháng 32/38 cháu ; Tiêm phòng Uốn ván cho PNCT 42 người.

4. Lao động- thương binh và xã hội:

Tổ chức tọa đàm ở các thôn nhân kỉ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947 – 27/7/2023. Triển khai thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023. Tiến hành rà soát và báo cáo kịp thời theo yêu cầu huyện trên lĩnh vực người có công, trẻ em, hộ nghèo, chuẩn hoá danh sách đối tượng BTXH, người có công, hộ nghèo. Hoàn thiện 3 hồ sơ mức độ 4, 02 hồ sơ mức độ 2.

3. Quốc phòng - An ninh

3.1. Quốc phòng

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ SSCĐ, tăng cường công tác tuần tra , kiểm soát địa bàn, bảo đảm an toàn đợt bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2026 trên địa bàn xã. Hoàn thành công tác chuẩn bị hồ sơ phục vụ thanh tra quốc phòng năm 2023(giai đoạn 2021-2023). Hoàn thành lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 theo kế hoạch; 02 đồng chí đối tượng 3 tham gia cập nhật kiến thức QPAN do huyện tổ chức đúng, đủ thành phần. Ban CHQS xã bàn giao 07 sỹ quan và 12 hạ sỹ quan QNDB cho Ban CHQS huyện để tham gia huấn luyện cán bộ năm 2023 bảo đảm an toàn tuyệt đối. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công.

3.2 An Ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn trên địa bàn cơ bản ổn định. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 01/8/2023 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc, tổ chức đánh bạc trên địa bàn xã Hà Bình. Ban hành Quyết định cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng đối với 01 đối tượng cư trú tại thôn Đông Trung. Tiếp tục bổ sung hoàn thiện hồ sơ quản lý người nghiện, nghi nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã. Tiến hành gọi hỏi, cảm hóa, giáo dục 05 thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

Tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân trong công tác đăng ký, quản lý cư trú, tiếp nhận thông tin tạm trú của công an là người Việt Nam hoặc người nước ngoài. Giải quyết 01 hồ sơ sai lệch thông tin cung cấp, tài

liệu bổ sung hoàn thiện CCCD; 01 hồ sơ đăng ký tạm trú; Cấp 25 giấy xác nhận thông tin nơi cư trú cho nhân dân; Giải quyết 04 hồ sơ đăng ký thường trú cho công dân; Cấp 09 đăng ký xe mô tô.

4. Công tác tư pháp

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến nhân dân trong toàn xã; Trong tháng đã chứng thực được 102 trường hợp chứng thực từ bản sao đúng với bản chính. Đăng ký khai sinh cho 16 trường hợp: Trong đó đăng khai sinh đúng hạn 7 trường hợp, đăng ký khai sinh lại 9 trường hợp. Đăng ký khai tử 07 trường hợp: Trong đó đăng ký khai tử đúng hạn 6 trường hợp, đăng ký lại 01 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 02 trường hợp. Thực hiện việc liên thông thủ tục hành chính cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em theo qui định, trong tháng cấp 7 thẻ.

5. Công tác Văn phòng

Tập trung chỉ đạo tốt công tác bầu cử trường thôn nhiệm kỳ 2023-2026 trên địa bàn xã, đã bầu được trường thôn 07/07 đơn vị đạt 100% kế hoạch. Ban hành văn bản phân công cán bộ, công chức thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử chi trước kỳ họp thứ 12 HĐND xã khóa XXII. Phối hợp với Đoàn thanh niên xã khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong liên hoan trại hè năm 2023. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, trong tháng đã tiếp nhận 02 đơn đề nghị liên quan đến chi trả tiền đền bù giải phóng mặt bằng. UBND xã đã phân phân công cho công chức chuyên môn tiếp nhận và trả lời theo quy định của pháp luật.

6. Hoạt động của các hội đặc thù

Các hội đặc thù trong tháng hoạt động bình thường. Hội chữ thập đỏ tổ chức kêu gọi các mạnh thường quân ủng hộ gia đình anh Nguyễn Văn Lợi thôn nhân Lý chết do tai nạn giao thông với số tiền 34.300.000. Hội Bảo trợ NKT & TMC đã phối hợp với Toà Giám mục Thanh Hoá và Hội Bảo trợ NKT và TMC huyện đi thăm và tặng quà cho 5 đối tượng là NKT của xã với số tiền trị giá 8.500.000 đ

7. Xây dựng nông thôn mới

Khẩn trương hoàn thiện các chỉ tiêu tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao năm 2023. Đầu mối với các phòng ban chuyên môn cấp trên để được hướng dẫn về các thủ tục hồ sơ hoàn chỉnh để trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, đánh giá trong tháng 9 năm 2023.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU của Ban thường vụ huyện ủy huyện Hà Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động Nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện”.

Tiếp tục hướng dẫn thôn Xuân Áng khắc phục các hạng mục còn chưa đạt theo yêu cầu tiêu chí NTM kiểu mẫu để sớm đề nghị huyện thẩm định.

Phối hợp với phòng chuyên môn của huyện để hướng dẫn hộ kinh doanh Phạm Văn Thăng hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định chương trình OCOP để được công nhận đạt hạng 3 sao cho sản phẩm rượu men lá Thăng Tâm xã Hà Bình

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

Công tác phối hợp với các phòng ban về GPMB các dự án đường Bình Lai và đường giao thông từ trung tâm huyện Hà Trung đến trung tâm thị xã Bỉm Sơn và một số dự án còn chậm theo kế hoạch.

Thực hiện Kế hoạch 180/KH-UBND ngày 14/10/2021 còn chậm so với yêu cầu đề ra, nhất là việc xử lý vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 172/ KH-UBND huyện Hà Trung ngày 7/12/2020 về giải tỏa hành lang ATGT, họp chợ trái phép chưa đúng kế hoạch đề ra chưa có biện pháp xử lý dứt điểm khu vực họp chợ trái phép tại khu công ty giấy Venus, khu vực đường vào nghĩa trang liệt sỹ huyện.

Công tác cấp GCN lần đầu, cấp đổi GCN sau đo đạc còn chậm chưa đạt chỉ tiêu được giao, vẫn để xảy ra tình trạng vi phạm luật đất đai trên địa bàn xã

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại vẫn còn để tình trạng kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm. Công dân vẫn chưa đồng thuận với nội dung giải quyết, trả lời của UBND xã tiếp tục kiến nghị đề nghị lên cơ quan cấp trên.

Công tác thực hiện các tiêu chí thôn NTM KM xã NTM nâng cao còn chậm theo kế hoạch đề ra.

2. Nguyên nhân

Những hạn chế trên do cả những nguyên nhân chủ quan và khách quan, nhưng chủ yếu vẫn là những nguyên nhân chủ quan đó là: Sự phối kết hợp giữa các công chức chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ và các thôn trong giải quyết nhiệm vụ có lúc thiếu đồng bộ. Công tác tham mưu, chưa cụ thể, chưa sâu sát, chưa có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 09/2023

1. Sản xuất nông nghiệp

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra đồng ruộng, tập trung chỉ đạo Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Thu - Mùa, đặc biệt là cây lúa trong giai đoạn đứng cái, làm đòng; phát hiện, xử lý kịp thời sâu bệnh gây hại trên cây trồng. Tiếp tục chỉ đạo các thôn triển khai Kế hoạch phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM KM năm 2023; Kế hoạch tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao.

Theo dõi, kiểm soát tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tiếp tục hướng dẫn các biện pháp chống nóng cho đàn gia súc, gia cầm mùa Hè năm 2023. Chuẩn bị các điều kiện để triển khai công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2023 cho đàn gia súc, gia cầm.

Thực hiện tốt công tác BVR, PCCCR; tuần tra canh gác lửa rừng, trực chỉ huy CCR, sẵn sàng chuẩn bị dụng cụ, phương tiện tham gia CCR mùa nắng nóng. Tiến hành tu sửa các công trình thủy lợi, nạo vét, khơi thông dòng chảy; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện ứng phó với mưa lũ, bão lụt năm 2023.

2. Công nghiệp - XD cơ bản

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo để sản xuất công nghiệp phát triển, phát động nhân dân tiếp tục đầu tư xây dựng mới, chỉnh trang nhà ở, công trình phụ trợ, sân, cổng, tường rào, cải tạo vườn sạch đẹp. Tăng cường quản lý chặt chẽ các hoạt động xây dựng dân dụng theo đúng quy định của pháp Luật, hướng dẫn cho

các hộ gia đình xây dựng nhà ở, các công trình dân dụng làm hồ sơ xin cấp phép xây dựng theo quy định và xử lý nghiêm những vi phạm. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn. Chuẩn bị các hồ sơ, thủ tục để thực hiện đầu tư các công trình theo kế hoạch đề ra.

3. Lĩnh vực quản lý đất đai

Tăng cường kiểm tra phát hiện các trường hợp có hành vi vi phạm lấn chiếm đất đai, tài nguyên để ngăn chặn có biện pháp xử lý kịp thời, không để kéo dài và tập trung giải quyết các ý kiến đề nghị liên quan đến đất đai. Lập hồ sơ GCNQSD đất ở đề cấp đổi, cấp mới cho các hộ theo quy định, tổ chức xác định nguồn gốc đất cho các hộ còn lại hoàn thành, phối hợp với hội đồng GPMB công khai dự toán và trả tiền cho các trường hợp đã được phê duyệt, triển khai GPMB một số dự án do huyện làm chủ đầu tư trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch thực hiện các bước để xử lý vi phạm trên đất nông nghiệp theo chỉ thị 06-CT/HU của BTV huyện ủy Hà Trung.

4. Công tác quản lý tài chính ngân sách

Tiếp tục thông báo thu hợp đồng thầu; vận động thành lập doanh nghiệp mới; rà soát các hồ sơ công trình xây dựng để thanh quyết toán; Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công để hoàn thành bàn giao một số công trình đã hoàn thành. Thực hiện thanh toán nhanh, kịp thời các khoản chi thường xuyên trong tháng.

5. Văn hóa - xã hội.

5.1. Văn hóa – Thông tin; TDTT

Tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương. Tiếp tục tuyên truyền về lĩnh vực an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền luật đất đai, các văn bản pháp luật. Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí nông thôn mới lĩnh vực văn hóa thông tin.

2.2. Giáo dục và đào tạo

Các nhà trường chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức khai giảng năm học 2023-2024 theo hướng dẫn của phòng giáo dục huyện Hà Trung.

2.3. Y tế - Dân số KHHGD

Tiếp tục giám sát và tuyên truyền cho nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện các biện pháp phòng dịch chủ động, giám sát tại cộng đồng, các dịch bệnh khác như : Sốt xuất huyết, Bạch hầu, Tay chân miệng. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và thời kỳ mang thai được thực hiện thường xuyên.

Thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng mở rộng tổ chức đúng lịch, đúng đối tượng, sàng lọc kỹ và hạn chế tai biến sau tiêm, tăng cường vận động, tư vấn, truyền thông để người dân tham gia tiêm phòng đúng lịch nâng cao hiệu quả phòng chống dịch, không lơ là, chủ quan khi dịch bệnh tạm ổn định.

Thực hiện tốt công tác Khám chữa bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn theo “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã”. Triển khai truyền thông Người cao tuổi. Hoàn thiện các chỉ tiêu xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới Nâng cao.

Kiểm tra giám sát Bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn đến năm 2023 (Theo QĐ 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ y tế).

2.4. Lao động- Thương binh và xã hội:

Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí lĩnh vực Lao động – Thương binh & Xã hội thuộc Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới; nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 – 2025. Tiếp tục tuyên truyền người dân tham gia BHYT. Theo dõi các đối tượng tăng giảm trong tháng để báo cáo UBND huyện.

6. Quốc phòng - An ninh

6.1. Quốc phòng

Duy trì và thực hiện tốt chế độ SSCĐ, trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và PTDS. Bảo đảm an toàn dịp kỷ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9. Tiếp tục Phối hợp với lực lượng công an tiến hành rà soát công dân trong độ tuổi SSNN năm 2024; tham mưu cho Đảng uỷ cử những nam thanh niên có phẩm chất đạo đức tốt tình thần sung phong nhập ngũ tham gia lớp Bồi dưỡng kết nạp Đảng. Tổ chức đăng ký biên chế lực lượng dự bị động viên lại sau khi thống nhất với Ban CHQS huyện theo quy định.

Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ đề nghị giải quyết các chính sách tìn đợng cho người có công theo quy định.

6.2. An ninh

Tăng cường triển khai các biện pháp công tác chuyên môn; nắm chắc tình hình, đảm bảo ANCT, TTATXH, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn. Triển khai thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cao điểm của Giám đốc Công an tỉnh về đấu tranh, phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, ma tuý, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng trên địa bàn toàn xã

7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến nội dung các chính sách, quy định pháp luật mới. Thực hiện tốt công tác quản lý Hộ tịch, công tác hoà giải ở cơ sở, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật, công tác chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch. Đăng ký và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi đúng quy định

8. Xây dựng nông thôn mới, duy trì xã ATTP

Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch xây dựng NTM NC năm 2023 để hoàn thành về đích xã NTM nâng cao theo chỉ tiêu kế hoạch được giao; hướng dẫn thôn Xuân Áng, Nhân Lý, Ngọc Sơn thôn hoàn thiện hồ sơ tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu năm 2023 đúng tiến độ và trình UBND huyện thẩm định khi đạt yêu cầu các tiêu chí. .

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm dịp tết trung thu theo quy định

9. Công tác Văn phòng

Tiếp tục đẩy mạnh CCHC, xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch; nâng cao chất lượng, tiến độ tham mưu giải quyết các nhiệm vụ, chương trình, chỉ tiêu được giao; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC và công tác chỉ đạo, điều hành của

chính quyền; nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ mức độ 3, mức độ 4 trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong thực thi công vụ gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kiến nghị của công dân.

10. Hoạt động của các hội đặc thù

Các hội đặc thù tổ chức hoạt động theo kế hoạch và hướng dẫn của huyện hội cấp trên. Hội Bảo trợ NKT và TMC Tổ chức Đại hội lần thứ 3 nhiệm kỳ 2023- 2028 . Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Hội LHPN xã tổ chức chương trình Vui trung thu cùng em đến trường và trao nhận học bổng, đỡ đầu cho trẻ MC, trẻ em có HCKK.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, các Ban, ngành Cán bộ, công chức có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo lĩnh vực mà công chức phụ trách, đồng thời tham mưu cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã xử lý, giải quyết công việc theo đúng kế hoạch. Đề nghị MTTQ các đoàn thể tăng cường phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch KT-XH,QP-AP tháng 8/2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023 của UBND xã Hà Bình./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để bc);
- TTr. ĐU, TTr. HĐND xã (để bc);
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Đô

